— 1 —

威海市中级人民法院办公室

威中法办〔2022〕37号

威海市中级人民法院办公室
印发《办理查封、扣押、冻结财产工作指引

（二）》的通知

各区市、开发区人民法院，本院各部门：

《威海市中级人民法院办理查封、扣押、冻结财产工作

指引（二）》已于 2022年 7月 29日经本院审判委员会 2022

年第 17次会议讨论通过，现予印发，请遵照执行。

威海市中级人民法院办公室

2022年 8月 4日

— 2 —

威海市中级人民法院
办理查封、扣押、冻结财产工作指引（二）

为进一步规范民事诉讼保全和执行中查封、扣押、冻结

财产工作，强化善意文明执行理念，优化营商环境，保障当

事人、利害关系人合法权益，根据《中华人民共和国民事诉

讼法》《最高人民法院关于人民法院民事执行中查封、扣押、

冻结财产的规定》《最高人民法院关于人民法院办理财产保

全案件若干问题的规定》《最高人民法院关于进一步完善执

行权制约机制加强执行监督的意见》等法律、司法解释、规

范性文件的规定，结合《威海市中级人民法院办理查封、扣

押、冻结财产工作指引》及工作实际，制定本指引。

1.查封、扣押、冻结财产的价值应限于当事人申请的金

额或应执行的金额，原则上以满足执行标的额为限，严禁超

标的查封、扣押、冻结。

2.对查封、扣押、冻结财产的价值（即可供案件执行的

财产金额）在采取措施时应当进行估算。因情况紧急一时难

以估算的，可以先行查封、扣押、冻结，但采取措施后应当

及时进行估算，并根据估算情况合理调整相应措施。

3.对可供执行财产价值的估算，一般应考虑下列情形：

（1）冻结银行存款、公积金等资金账户的，以实际冻

结的金额计算；冻结多个银行账户的，以每个账户实际冻结

金额累计计算；冻结后有资金进入的，应累计计算。

（2）查封住宅、商铺类房产的，参照同地段、同条件

— 3 —

房产的市场价格估算。查封房产为一手房的，参照房地产开

发企业的销售价格、当地房地产管理部门发布的指导价格，

以及同类房屋买卖合同备案价等估算；查封房屋为二手房

的，参照同地段或相近地段的房屋司法拍卖成交价、二手房

市场成交价、司法网络询价、该房屋抵押时评估报告载明的

价格等估算。

（3）查封工业用房地产的，参照政府指导价及周边工

业用房地产市场价格等估算。

（4）查封土地使用权的，参照土地出让合同记载的出

让价格或相近地段同类土地使用权的市场价格估算。

（5）冻结投资型保险、基金、信托收益等的，参照票

面价值、市场价值估算；冻结投资型保险产权的，以可提取

的保单红利、保单现金价值或通过向保险机构询价方式确定

价值

（6）冻结到期债权的，以生效法律文书确定的债权数

额或第三人确认的到期债权数额估算。

（7）冻结上市公司股票的，以冻结前一交易日收盘价

为基准，结合股票市场行情估算。

（8）冻结上市公司股票以外的其他有价证券，该有价

证券有公开交易市场的，参照近期交易价格估算；无公开交

易市场的，以票面价值结合实际情况估算。

（9）冻结有限责任公司股权、非上市股份有限公司股

权的，参照股东出资额估算。

（10）查封、扣押、冻结其他财产或权益的，当事人有

— 4 —

约定的，可以参照当事人的约定估算；没有约定的，根据市

场行情或日常生活经验估算。

4. 估算财产价值时，应当考虑财产的从物价值和孳息。

财产灭失、毁损或被依法征收的，以该财产的替代物、赔偿

款（物）或征收补偿款（物）确定。

5.查封、扣押、冻结的财产具有下列情形的，该财产价

值原则上不计入实际查控到位金额：

（1）银行存款账户系为他人设置的保证金账户，但该

账户内承担保证金功能之外的剩余资金除外。

（2）查封但未实际扣押的机动车、船舶等特殊动产。

（3）查封、扣押、冻结已设有其他建设工程价款优先

受偿权、抵押权、质权、留置权等已知受偿顺位在先的优先

债权的财产。

（4）轮候查封、扣押、冻结的财产。

（5）执行他人到期债权，他人未确认或者虽确认但明

显不能清偿的债权。

（6）查封、扣押、冻结的财产系与他人共有的，他人

享有的共有部分。

（7）其他不应计入实际查控到位金额的情形。

6. 查封、扣押、冻结季节性商品、鲜活、易腐烂变质

以及其他不宜长期保存的物品，以同期市场价格估算价值，

并可以责令当事人限期处理，将价款交付人民法院。

7.参照本指引第 3、4、5条以及其他相关财产信息仍然

难以估算的，可以根据当事人提供的关于财产价值的证据及

— 5 —

该财产实际情况确定；当事人提出异议的，应当提供评估报

告或申请人民法院进行询价或委托评估，并预交相应的评估

费。

8.采取查封、扣押、冻结措施，应遵循“善意文明”执

行的理念及原则：

（1）查封在建工程项目具备继续施工条件的，可以允

许被执行人继续施工建设。查封的建筑物已具备销售条件

的，可以允许被执行人在申请执行人或人民法院监督下按照

合理价格予以销售，并对销售款予以冻结。

（2）轮候查封的，在先查封措施解除后，应对被查封

财产价值重新估算，并及时解除超标的部分财产的查封。

（3）被查封财产上设有他人享有的抵押、质押等担保

物权，该担保物权担保的主债权已经实现，应当及时解除超

标的部分的查封。

（4）冻结被执行人银行账户内存款的，应当明确具体

冻结数额，不得影响冻结之外的资金流转和账户使用。冻结

多个银行账户的，每个银行账户均可按标的额确定冻结金

额，但账户冻结后累计进入账户的金额达到标的额的，可以

将满足标的额的资金划拨至一个账户，并及时解除对其他账

户的冻结。

（5）查封不动产整体价值明显超出债权额的，应当对

该不动产相应价值部分采取查封措施，但不动产登记部门不

能单独分割办理查封登记的除外。

9.被执行人有多项财产可供查封、扣押、冻结时，应当

— 6 —

综合考虑财产的变价难度、变价后能否覆盖债权、对被执行

人利益的影响、对第三人利益的影响等。坚持效率原则和最

小成本原则，合理选择查封财产。执行法院可以按照下列顺

序选择查封财产，前一顺序能够实现债权的，优先查封前一

顺序的财产：

（1） 现金、银行存款；

（2） 股票、债券等可流通证券；

（3） 收入；

（4） 土地、房屋等不动产；

（5） 车辆、机器设备、生产原料等动产；

（6） 债权；

（7） 股权；

（8） 其他财产。

10.执行法院发现明显超标的查封的，可以依职权解除

对超标的部分的查封。申请执行人对解除行为不服的，按照

民事诉讼法第二百三十二条规定审查。

被执行人认为明显超标的查封的，应当提供相应证据，

执行法院可以组织被执行人和申请执行人协商，申请执行人

认可的，可以直接解除对超标的部分的查封。申请执行人认

为不构成超标的查封的，被执行人可以按照民事诉讼法第二

百三十二条规定提出执行异议。

11.财产保全所涉审判案件尚未进入执行程序，被保全

人、利害关系人主张查封、扣押、冻结实施行为违法的,由

实施部门参照本指引第 10条处理；被保全人、利害关系人

— 7 —

主张保全裁定内容违法的，由作出保全裁定的部门审查；对

已经做出保全措施的财产需要解除保全的，由作出保全裁定

的部门进行审查并作出裁定，明确需要解除查封的财产，交

由实施部门实施；案件已经进入下一程序的，由正在处理案

件的部门负责审查。

12.本指引自印发之日起施行。由本院审判委员会负责

解释。

— 8 —

威海市中级人民法院办公室 2022 年 8 月 4 日印发